Ministério da Cultura

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional

EXTRATO DAS DECISÕES DA 76º REUNIÃO DO CONSELHO CONSULTIVO DO

PATRIMÔNIO CULTURAL — BRASÍLIA - 11 DE SETEMBRO DE 2014.

Aos onze dias do mês de setembro de 2014, das 9h às 18h, na sala de reuniões do Instituto do

Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, IPHAN, em Brasília, Distrito Federal, reuniu-se para

a 76º Reunião, o CONSELHO CONSULTIVO DO PATRIMÔNIO CULTURAL, sob a

presidência da senhora JUREMA MACHADO, Presidenta do IPHAN, para deliberação da

seguinte Ordem-do Dia: na parte da manhã - 1. Informes da Presidência; 1.1- Aprovação da Ata

da 752 Reunião do Conselho Consultivo. 1.2. Informes DEPAM — Deliberação sobre os

encaminhamentos da Câmara Setorial de Arquitetura e Urbanismo. 2. Proposta de Registro do

bem cultural de Natureza Imaterial, denominado “Carimbó”, no Estado do Pará, como

Patrimônio Cultural do Brasil. Processo: 01450.009510/2008-72. Relatora: Conselheira Lúcia

Hussak Van Velthem. À tarde: 3. Propostas de Tombamento: 3.1. Proc. nº 1613-T-2010 —

Conjunto das Fortificações Brasileiras: em Óbidos/PA: Forte da Vila de Óbidos; Forte da Serra

da Escama e Quartel General de Gurjão. Em Rosário/MA: Ruínas do Forte Vera Cruz ou do

Calvário. Em Ladário/MS: Base Fluvial de Ladário. Em Corumbá/MS: Forte Junqueira; e em

Roraima: Forte de São Joaquim do Rio Branco, em Bonfim/RR. Processo: 01458.003599/2010-

16. 3.2. Proc. nº 1548-T-2007- Bens da Imigração — Igreja São Judas Tadeu, em Vargem/SC.

Processo: 01450.015271/2007-17. 4. Propostas de Rerratificação. 4.1. Proc. nº 423-T-50 —

Fortaleza de São José, em Macapá/AP. Processo: 01458.002957/2010-65. 4.2. Proc. nº 155-T-

38 — Fortaleza de Santo Antônio, em  Ratones, Florianópolis/SC. Processo:

01458.000297/2011-69. 4.3. Proc. nº 943-T-76 — Fortaleza de Nossa Senhora de Araçatuba,

Florianópolis/SC. Processo: 01510.000482/2009-57. Estiveram presentes os seguintes

Conselheiros: ÂNGELA GUTIEREZ, ARNO WEHLING, BRENO BELLO DE ALMEIDA,

LUCIA HUSSAK VAN VELTHEM; LUIZ PHELIPE DE CASTRO ANDRÉS, MARIA

CECÍLIA LONDRES FONSECA, NESTOR GOULART REIS, SYNÉZIO SCOFANO

FERNANDES E ULPIANO TOLEDO BEZERRA DE MENESES, representantes da

sociedade civil; FABIANA OLIVEIRA, representante suplente do Ministério do Turismo;

ÂNGELO OSWALDO DE ARAUJO SANTOS, representante do Instituto Brasileiro de , É

Museus, Ibram; CARLA MARIA CASARA, representante do Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-Ibama; CARLOS EDUARDO DIAS COMAS,

representante do Ministério da Educação; CLÊO ALVES PINTO DE OLIVEIRA,

representante do Ministério das Cidades; CRISTIANA NUNES GALVÃO BARRETO,

representante da Sociedade de Arqueologia Brasileira-SAB; EUGÊNIO ÁVILA LINS,

representante do Conselho Internacional de Monumentos e Sítios-ICOMOS; MARIA DA

CONCEIÇÃO ALVES DE GUIMARAENS, representante do Instituto de Arquitetos do Brasil-

IAB; ROQUE DE BARROS LARAIA, representante da Associação Brasileira de

Antropologia-ABA. JUSTIFICARAM AUSÊNCIA os conselheiros ÍTALO CAMPO

FIORITO, MYRIAM ANDRADE RIBEIRO DE OLIVEIRA e MARCOS CASTRIOTO

AZAMBUJA, representantes da sociedade civil. Ausente LUIZ VIANA QUEIROZ,

representante da sociedade civil. CONVIDADOS: Monica Regina Marques Padilha,

Superintendente do IPHAN no Estado de Roraima; Liliane Janine Nizola, Superintendente do

IPHAN no Estado de Santa Catarina e Norma Daris Ribeiro, Superintendente do IPHAN no

Estado do Mato Grosso do Sul. Representantes de Associações ligadas ao Carimbó, no Estado

do Pará: Manoel Aguinaldo Farias Pinto e Mário Martins Canuto — Associação Cultural Japiim,

Marapanin; Zuleide Pereira Alves — Associação Cultura Raízes da Terra, Marapanin; Solange

Conceição Monteiro — Irmandade do Carimbó de S. Benedito, Santarém Novo; Maria Amélia

Ribeiro — Grupo Cruzeirinho/Soure, Região do Marajó; Nivaldo Borges Coelho — Grupo

Pindorama/Ananindeua, Belém. Abertura: A Presidenta, JUREMA MACHADO agradeceu a

presença de todos e abriu a 76º sessão com Informes: 1) Informou aos Conselheiros da

necessidade de se realizar a 77º Reunião, em dezembro, em dois dias, visando concluir

processos prioritários de Tombamento e Registo, e para tanto, pediu a colaboração de todos

inclusive na Relatoria de processos; 2) citou a iniciativa conjunta IBRAM/IPHAN para a

criaçao de Comissão para estudarem a vida e a obra de Aleijadinho com a finalidade de gerar

um catálogo geral da obra do artista; 3) Apresentou o novo Procurador Chefe, Dr. Ronaldo

Gallo. 4) Apresentou os representantes da missão colombiana vinculados a órgãos do

patrimônio cultural colombiano. 4) Citou a presença dos representantes de diversas associações

de Carimbó do Pará, nominados acima. 5) Abordou o andamento do processo sobre a Marina

da Glória, informando que o novo projeto deu entrada análise do IPHAN ce alertou que em

breve a Câmara de Arquitetura e Urbanismo será convocada para auxiliar na análise do projeto

e 6) Doação de 291 imagens de Santa' Ana, feita pela presidente do Instituito Flávio Gutierrez e

Membro do Conselho Consultivo, Angela Gutierrez. Em seguida a Presidenta passou ao ponto

p,

1.1. Aprovação da Ata da 75º Reunião do Conselho Consultivo. Os Conselheiros do es

se manifestaram pela aprovação. Resultado: Ata APROVADA. Ponto 2 - Proposta der

Registro do Bem Cultural de Natureza Imaterial denominado “Carimbó” | como

Patrimônio Cultural Brasileiro. Processo: 01450.009510/2008-72. Relatora Lúcia Hussak

Van Velthen. A Ministra de Estado da Cultura, Marta Suplicy, acompanhou, em tempo real,

este momento da Sessão na Sede da Superintendência do IPHAN no Estado do Pará através de

videoconferência. Após a leitura do Parecer e discussão O Conselho APROVOU por

unanimidade o Registro do “Carimbó” como Patrimônio Cultural do Brasil, Inscrito no

Livro de Registro das Formas de Expressão, nos termos do Parecer da Relatora. Pediram

a palavra para manifestação os Conselheiros Ulpiano Meneses, Roque de Barros Laraia e

Cecilia Londres Fonseca, que parabenizaram a Conselheira Lucia Van Velthem pelo Parecer.

Em seguida a Presidenta passou a palavra ao Senhor Manoel Farias Pinto, que falou em nome

de todos os mestres presentes, agradecendo ao IPHAN e à Ministra pelo apoio ao pedido de

Registro do Carimbó. Disse ainda que o Carimbó tem que ser tratado como Politica Publica

para beneficiar as comunidades que mantém a tradição do bem. Após agradecer aos presentes a

Presidenta deu continuidade à Ordem do Dia. Com a concordância dos presentes o Conselho

aprovou que a discussão e deliberação do Ponto 3.2. Proc. nº 1548-T-2007- Bens da

Imigração — Igreja São Judas Tadeu, em Vargem/SC. Processo: 01450.015271/2007-1.

Relator Conselheiro Eugênio Ávila Lins previsto para a parte da tarde fosse feito ainda na

parte da manhã. Após a leitura do Parecer pelo relator, pediram a palavra para expressar

divergência com a conclusão favorável do relator pelo tombamento do bem a Conselheira

Maria da Conceição Guimaraens, o Conselheiro Carlos Eduardo Dias Comas, Conselheiro

Nestor Goulart, Cecília Londres Fonseca. Os Conselheiros Ulpiano Meneses, Breno Bello de

Almeida, pediram a palavra e se manifestaram de acordo com o relator. Esgotada a discussão

do Parecer a Presidenta o colocou em votação e o Conselho APROVOU por unanimidade o

Tombamento da Igreja de São Judas Tadeu, em Vargem/SC e sua inscrição no Livro do

Tombo Histórico e no Livro do Tombo Arqueológico, Etnográfico e Paisagístico, e por

quatro votos a favor, três votos contra e onze abstenções, a inscrição no Livro do Tombo

das Belas Artes. A Presidenta deu por encerrada a sessão da parte da manhã. Às 14h30min foi

reiniciada a reunião, sob a Presidência de JUREMA MACHADO. Presentes os Conselheiros:

ÂNGELA GUTIERREZ, ARNO WEHLING, BRENO BELLO DE ALMEIDA, LÚCIA

HUSSAK VAN VELTHEM, LUIZ PHELIPE DE CASTRO ANDRÉS, MARIA CECÍLIA

LONDRES FONSECA, SYNÉZIO SCOFANO FERNANDES e ULPIANO TOLEDO

BEZERRA DE MENESES, representantes da sociedade civil; FABIANA OLIVEIRA,

representante suplente do Ministério do Turismo ÂNGELO OSWALDO DE ARAUJO

SANTOS - Instituto Brasileiro de Museus, Ibram; CARLA MARIA CASARA - Instituto

Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-Ibama; CARLOS

EDUARDO DIAS COMAS, Ministério da Educação; CLÉO ALVES PINTO DE OLIVEIRA,

Ministério das Cidades; CRISTIANA NUNES GALVÃO BARRETO, Sociedade de

Arqueologia Brasileira-SAB; EUGÊNIO ÁVILA JLINS, Conselho Internacional de

Monumentos e Sítios-ICOMOS; MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DE GUIMARAENS,

Instituto de Arquitetos do Brasil-IAB; ROQUE DE BARROS LARAIA, Associação Brasileira

de Antropologia-ABA. Dando continuidade à Ordem-do-Dia, o Conselho discutiu e deliberou

sobre as seguintes questões: Ponto 3º - Proposta de Tombamento - 3.1. Proc. nº 1613-T-2010

(01458.003599/2010-16) — Conjunto das Fortificações Brasileiras: em Óbidos/PA: Forte da

Vila de Óbidos, incluindo 13 (treze) canhões; Forte da Serra da Escama, incluindo (04) quatro

canhões, e Quartel General de Gurjão. Em Rosário/MA: Ruínas do Forte Vera Cruz ou do

Calvário. Em Bonfim/RR: Vestígios do Forte de São Joaquim do Rio Branco. Em Corumbá e

Ladário/MS: Forte Junqueira e Muros da Base Fluvial de Ladário, incluindo 15 (quinze) peças

de artilharia a carregar pela boca. Relator: Conselheiro Synésio Scofano Fernandes. O Diretor

do DEPAM, Andrey Schlee fez apresentação do tema por meio de imagens projetadas em tela,

para orientar a discussão. A Presidenta, ao final da apresentação de Andrey Schlee, passou a

palavra para o relator do Processo, Conselheiro Synézio Scofano Fernandes. Após a leitura e

discussão do Parecer o Conselho APROVOU por unanimidade o Tombamento do Forte de

Óbidos, incluindo seus canhões Paixhans calibre 80, em Óbidos/PA, indicando sua

inscrição no Livro do Tombo Histórico; do Forte da Serra da Escama, incluindo seus

canhões Vickers-Armstrong, e Quartel General Gurjão, em Óbidos/PA, indicando sua

inscrição no Livro do Tombo Histórico; das Ruínas do Forte Vera Cruz (ou do Calvário),

em Rosário/MA, indicando sua inscrição no Livro do Tombo Histórico e no Livro do

Tombo Arqueológico, Etnográfico e Paisagístico; das Ruínas do Forte São Joaquim do

Rio Branco, em Bonfim/RR, incluindo 06 (seis) canhões coloniais, situados em Boa

Vista/RR, e sua inscrição no Livro do Tombo Histórico e no Livro do Tombo

Arqueológico, Etnográfico e Paisagístico; e do Forte Junqueira, em Corumbá/MS e das

Muralhas do 6º Distrito Naval, ou Base de Ladário, incluindo os canhões existentes, em

Ladário/MS, e sua inscrição no Livro do Tombo Histórico, nos termos do Parecer do

Conselheiro Relator. Quanto ao acervo de artilharia presente nas fortificações, foi

recomendado sua conferência antes do prosseguimento dos trâmites para homologação, A

Presidenta encaminhou a reunião para deliberação pelo Conselho do último ponto de pauta dia

Ordem do Dia, Ponto 4. Propostas de Rerratificação. Ponto 4.1. Proc. nº 423-T-50

(01458.002957/2010-65) — Fortaleza de São José, em Macapá/AP; Ponto 4.2. Proc. nº 155-T-38

(01458.000297/2011-69) — Fortaleza de Santo Antônio, em Ratones, Florianópolis/SC; e Ponto

4.3. Proc. nº 943-T-76 (01510.000482/2009-57) — Fortaleza de Nossa Senhora da Conceição de

Araçatuba, Florianópolis/SC. Relatora: Conselheira Maria da Conceição Alves de Guimaraens.

Após os relatos e discussão dos Pareceres, o Conselho APROVOU por unanimidade, nos

termos do Parecer da Conselheira Relatora, as rerratificações do tombamento da

Fortaleza de São José, em Macapá/AP, com a delimitação de sua poligonal de

tombamento, inclusão do acervo de artilharia, alteração na inscrição do bem no Livro do

Tombo Histórico e inscrição no Livro do Tombo Arqueológico, Etnográfico e Paisagístico;

da Fortaleza de Santo Antonio de Ratones, em Florianópolis/SC, com a delimitação de sua

poligonal de tombamento e entorno, inclusão do acervo de artilharia e alteração na

inscrição do bem no Livro do Tombo Histórico; e da Fortaleza de Nossa Senhora da

Conceição de Araçatuba, também em Florianópolis/SC, com a revisão de sua poligonal de

tombamento, incluindo o Forte Marechal Moura, o Farol de Naufragados e a paisagem

envoltória, além do acervo de artilharia, alterando também a inscrição do bem no Livro

do Tombo Histórico e no Livro do Tombo Arqueológico, Etnográfico e Paisagístico.

Também nesses casos foi recomendada a conferência do acervo de artilharia antes do

prosseguimento dos trâmites para homologação. A Presidenta deu por encerrada a reunião e

convocou os Conselheiros para a 77º Reunião do Conselho Consultivo, sessão que ocorrerá de

3 e 4 de dezembro de 2014. Nada mais havendo a tratar, fica lavrado por mim, Jorge Augusto

Oliveira Vinhas, Secretário do Conselho Consultivo do Patrimônio Cultural, e pela Presidenta

do IPHAN, Jurema Machado, o presente Extrato das Decisões da 76º Reunião do Conselho

Consultivo do Patrimônio Cultural, da qual damos fé e assinamos.

Jorge Augusjo RR Vinhas
- Secretário

Jurema Machado

Presidenta

5

Ministério da Cultura

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional

LISTA DE PRESENÇA DA 76º REUNIÃO DO CONSELHO CONSULTIVO DO

PATRIMÔNIO CULTURAL - 11/09/2014.

Jurema de Sousa Machado

Presidenta

Pd: :
, E se / = FA ) a

Fera fichicaço
£ Ei

Ni AT,

Carlos Eduardo Dias Comas du A PULA Za JUL AA

Acir Pimenta Madeira Filho CUIDA q TustL; ceclo)

Carla Maria Casara

Cléo Alves Pinto de Oliveira PRO LUA PAMÃO Cêr 017779

Roque de Barros Laraia * ato Ne
]

e PE LIA
Maria da Conceição Alves de Guimaraens PM SAT RE

ae Í /

Ângelo Oswaldo de Araújo Santos uu ae Ú

; É ES Va

Eugênio Ávila Lins - a E E”

f

Es e 4 VARA
Cristiana Nunes Galvão Barreto AAA

Ângela Gutierrez Derr É. PO

ea S V E

Myriam Andrade Ribeiro de Oliveira NASA TE QTO STIE ADS

Ministério da Cultura

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional

LISTA DE PRESENÇA DA 76º REUNIÃO DO CONSELHO CONSULTIVO DO

PATRIMÔNIO CULTURAL — 11/09/2014.

Arno Wehling Hi

Breno Bello de Almeida Neves

Luiz Phelipe de Carvalho Castro Andrés

Aa DO,
Maria Cecília Londres Fonseca VI VEN

| NA

Nestor Goulart Reis | P Lo.

Synésio Scofano Fernandes a et

Ulpiano Toledo Bezerra de Ménêses 4 — Nas RE
1) q
| A -

; : Va ill 2 nb,
Fabiana de Melo Oliveira XE, 4 A Fado E

Ítalo Campofiorito cento CivSribicA do)

Lúcia Hussak van Velthem à.